全 社 地 発 第 277 号

令和 3 年 9 月 17 日

会 員  各 位

社会福祉法人 全国社会福祉協議会

全 国 ホ ー ム ヘ ル パ ー 協 議 会

                          会  長  田 尻   亨

〔公 印 略〕

「第 1回ホームヘルプの質を高めるオンラインサロン」の開催について

本会事業の推進につきましては、日頃よりご協力を賜り深謝申しあげます。

 このたび、本会では、コロナ禍における訪問介護の対応状況と取組の工夫について実践

報告を行うとともに、今後の各事業所でのコロナ対応に資するよう、参加者同士の取組の

工夫について情報交換を行うことを目的に、標記オンラインサロンを別紙開催要綱のとお

り開催いたします。

 会員の皆様におかれましては、ぜひご参加くださいますよう、お願い申しあげます。

記

１．日  時 令和 3年 10月 21日（木）18時～19時 30分〔90分〕

２．実施方法 ライブ配信（zoomミーティング）

３．申込方法 下記申込フォームからお申込みください。

       〔申込フォーム〕 https://forms.gle/ijoGbppiTpddQWsJ8

４．申込締切 令和 3年 10月 14日（木）17時 ※定員に達し次第、受付を締め切ります

５．問合せ先

 社会福祉法人全国社会福祉協議会全国ホームヘルパー協議会（担当：岡﨑、小林）

〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル

TEL： 03-3581-4655 FAX： 03-3581-7858 E-mail: z-helperkyo@shakyo.or.jp

https://forms.gle/ijoGbppiTpddQWsJ8

1

社会福祉法人全国社会福祉協議会 全国ホームヘルパー協議会
第 1回ホームヘルプの質を高めるオンラインサロン

開催要綱

１．趣  旨

○ 現在、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しが立たない状況下において、在宅ケアの

最前線を担うホームヘルパーは、自身の感染や利用者間の感染を媒介してしまうことへ

の不安を抱えつつも、感染対策を徹底し、利用者の重度化防止、自立支援に向けてサービ

スを継続しています。

○ 長期化するコロナ禍においても、利用者が安心して訪問介護のサービスが受けられるよ

うに、各事業所での感染対策と安全なサービス提供がより一層求められます。

○ そこで、本オンラインサロンでは、コロナ禍における訪問介護の対応状況と取組の工夫に

ついて実践報告を行うとともに、今後の各事業所でのコロナ対応に資するよう、参加者同

士の取組の工夫について情報交換を行うことを目的に開催します。

２．テ ー マ

 コロナ禍における訪問介護の対応状況と取組の工夫

３．日  時

 令和 3年 10月 21日（木）18時～19時 30分〔90分〕

４．実施方法

 ライブ配信（zoomミーティング）

５．参加対象

 全国ホームヘルパー協議会会員、会員外の訪問介護員

６．参加定員

 200名（先着順）

７．参 加 費

 無 料

８．申込方法

 下記申込フォームからお申込みください。

 〔申込フォーム〕 https://forms.gle/ijoGbppiTpddQWsJ8

９．申込締切

 令和 3年 10月 14日（木）17時 ※定員になり次第申込を締め切ります

https://forms.gle/ijoGbppiTpddQWsJ8

2

10.プログラム

時  間 内  容

18：00～18：05
（5分）

【全体会】開会挨拶
 全国ホームヘルパー協議会会長 田尻 亨
 （熊本県・熊本市社会福祉事業団中央ヘルパー事業所）

18：05～18：25
（20分）

【全体会】実践報告①
「コロナ禍における訪問介護の対応状況と取組の工夫」
 全国ホームヘルパー協議会会長 田尻 亨
 （熊本県・熊本市社会福祉事業団中央ヘルパー事業所）

18：25～18：45
（20分）

【全体会】実践報告②
「コロナ禍における訪問介護の対応状況と取組の工夫」
 全国ホームヘルパー協議会副会長 小林 聖子
 （静岡県・訪問介護事業所ラ・サンテふよう）

18：45～18：50
（ 5分）

【全体会】ブレイクアウトセッションの進め方
 全国ホームヘルパー協議会事務局

18：50～19：20
（30分）

【ブレイクアウトセッション】情報交換
 「各事業所における対応状況と取組の工夫」

19：20～19：30
（10分）

【全体会】全体共有
 「オンラインサロンのまとめ」
 全国ホームヘルパー協議会副会長 鍋谷 晴子
 （石川県・合同会社レインボーハートにじいろケアプラス）
 全国ホームヘルパー協議会副会長 永田 英一
 （山口県・アイユウの苑ホームヘルプサービス）

11．スケジュール（予定）

 10月 14日（木）17時 【申込締切】申込者 ⇒ 全国ヘルパー協

 10月 15日（金）   【申込確認メール】全国ヘルパー協 ⇒ 申込者

 10月 19日（火）   【当日資料・zoomURLメール送信】全国ヘルパー協 ⇒ 申込者

 10月 21日（木）    【アンケートメール送信】全国ヘルパー協 ⇒ 申込者（任意回答）

12．注意事項

○ zoomミーティングへの参加が初めての方は、以下URLから接続テストを行ってください。

 〔zoomテスト〕https://zoom.us/test

○ zoomの操作方法は、zoomヘルプセンターでご確認ください。

 〔zoomヘルプセンター〕https://support.zoom.us/hc/ja

○ zoom ミーティングに参加する場合は周囲の音声をマイクが拾いますので、事前に静かな

場所を確保してください。もしくはヘッドホン、マイクの使用を推奨します。

○ とくに同じ場所で複数の参加者（複数の端末）がいる場合はハウリングを起こしますの

で、ヘッドセットをご利用ください。

【お問い合わせ先】

 全国ホームヘルパー協議会 事務局（担当：岡﨑、小林）

  〒100-8980 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビル

  TEL： 03-3581-4655 FAX： 03-3581-7858 E-mail： z-helperkyo@shakyo.or.jp

https://zoom.us/test
https://support.zoom.us/hc/ja